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PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN 
DATA DE 28.05.2020 

 
 
  Încheiat azi, 28.05.2020, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local 
Şimand, convocată prin Dispoziţia Primarului nr.87/22.05.2020. 
  
 

       ORDINE DE ZI: 
 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 28.05.2020.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL 

ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 30.04.2020. 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CONTULUI ANUAL  DE  

EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL, PE ANUL 2019. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA DIZOLVĂRII ”ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ SÂNTANA”. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SOLICITAREA CĂTRE CONSILIUL JUDEŢEAN 
DE TRECERE A UNOR BUNURI DIN DOMENIUL PUBLIC AL JUDEȚULUI ARAD ÎN 
DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI ŞIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA DEZLIPIRII TERENULUI 
INTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 307600, NR. CAD. 307600 ŞIMAND, ÎN 
SUPRAFAȚĂ DE 2027 MP. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

7. DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

 

 
La şedinţă sunt prezenţi 12 consilieri din cei 12 în funcţie. Participă la şedinţă d-nul Primar 
Dema Florin-Liviu, doamna secretar general Brîndaş Lavinia şi d-na Fruja Monica, şef birou 
financiar-contabil. Preşedinte de şedinţă este domnul Pocioian Vasile. 
 
   
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 28.05.2020.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul preşedinte Pocioian: Înainte de a supune la vot ordinea de zi, d-nul Primar 
propune introducerea suplimentară pe ordinea de zi, a unui proiect de hotărâre, privind 
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aprobarea însușirii Planului Urbanistic Zonal „ ZONĂ SERVICII, DEPOZITARE ŞI 
INDUSTRIE NEPOLUANTĂ”, BENEFICIAR S.C. LEIER ROM S.R.L. 
d-nul Primar: O veste bună pentru comunitatea din Şimand. Am mai zis eu anul trecut că 
se va construi prima fabrică în localitatea Şimand. Datorită faptului că lucrurile merg la noi 
în România aşa cum merg, au trebuit refăcute toate actele şi reluate toate demersurile 
făcute anterior. Am înţeles de la reprezentantul firmei Leier, că cel târziu la sfârşitul lunii 
septembrie, se vor începe să escaveze.Fabrica se va întinde pe 10 ha şi va fi o fabrică de 
pavaje. Este cea mai mare fabrică de pavaje din Austria. Se pare că vor avea nevoie de un 
număr de aproximativ 80 de persoane. 
d-nul preşedinte Pocioian supune la vot introducerea suplimentar pe ordinea de zi a 
proiectului de hotărâre privind aprobarea însușirii Planului Urbanistic Zonal „ ZONĂ 
SERVICII, DEPOZITARE ŞI INDUSTRIE NEPOLUANTĂ”, BENEFICIAR S.C. LEIER 
ROM S.R.L., aceasta fiind aprobată cu 12 voturi pentru(Barna, Bodnariu, Bogdan, 

Capra, Ciobotă, Dudaş, Fruja, Groza, Neamţi, Pocioian, Rus, Sodinca). 
d-nul preşedinte Pocioian supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinei 
de zi a şedinţei ordinare din data de 28.05.2020, acesta fiind aprobat cu 12 voturi pentru 
(Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Ciobotă, Dudaş, Fruja, Groza, Neamţi, 
Pocioian, Rus, Sodinca), devenind astfel Hotărârea nr.31. 

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL 
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 30.04.2020. 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul preşedinte Pocioian: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi sugestii 
care nu au fost consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat data trecută. 
d-nul preşedinte Pocioian supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru (Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Ciobotă, Dudaş, Fruja, Groza, 
Neamţi, Pocioian, Rus, Sodinca), devenind astfel Hotărârea nr.32. 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CONTULUI ANUAL  DE  

EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL, PE ANUL 2019. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul consilier Bogdan:  La partea de creanţe ce demersuri au fost făcute până în acest 
moment? 
d-na Fruja: Chiar azi am întrebat-o pe Codruţa Chiş din ce se compune aşa o sumă mare.  
2 miliarde avem de recuperat amenzi, 2 miliarde sunt de recuperat de la 3 firme aflate în 
insolvenţă. 
d-nul consilier Bogdan: Eu am întrebat dacă au fost făcute demersuri. 
d-nul Primar: Au fost trimise somaţii, ne-am înscris la masa credală la Ilif. 
d-nul consilier Bogdan: Care este termenul de prescripţie? 
d-na Fruja:3 ani. 
d-nul consilier Bogdan: Anul viitor o să întâlnim situaţia că din suma care este acuma nu 
o să mai fie decât jumătate, pentru că se prescriu. 
d-na Fruja: Nu se prescriu. Noi le verificăm. 
d-nul consilier Bogdan: Nu este suficientă somaţia, trebuie parcurşi toţi paşii legali. 
d-nul Primar: Noi avem nevoie de un executor fiscal şi sunt foarte puţini. Am contactat 
nişte persoane şi sunt foarte ocupaţi. 
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d-na consilier Rus: Nu există o anumită sumă sau un anumit prag de la care în sus nu 
rămâne doar la executor fiscal? Să fie o posibilitate de a da în judecată. Totuşi sunt nişte 
sume foarte mari. Este o sfidare. S-a primit o amendă pentru încălcarea legii iar dacă nu 
este plătită nu există nici o repercursiune? Întreb aşa ca şi principiu, chiar nu cunosc 
persoanele respective. 
d-nul preşedinte Pocioian supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru (Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Ciobotă, Dudaş, Fruja, Groza, 
Neamţi, Pocioian, Rus, Sodinca), devenind astfel Hotărârea nr.33. 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA DIZOLVĂRII ”ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ SÂNTANA”. 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul consilier Bogdan: Nu cred că intră în competenţa Consiliului local să hotărască 
dizolvarea şi lichidarea unei asociaţii de dezvoltare. Eventual la art.1 trebuia să îl mandatăm 
pe d-nul Primar să voteze în adunarea generală a acţionarilor dizolvarea şi lichidarea, nu noi 
să hotărâm. 
d-na secretar: Modelul de hotărâre l-am primit de la Primăria Sântana. După acelaşi 
model au fost date hotărâri şi de către celelalte primării. 
d-nul consilier Bogdan: Dacă ne uităm la actul Primăriei Sântana, scrie clar ce trebuie să 
conţină hotărârea de consiliu.  
d-nul consilier Bogdan: Mai apare un aspect. Niciunul  dintre primarii care sunt 
menţionaţi statutul asociaţiei, nu mai sunt pe funcţie. Cum îl mandatăm noi pe d-nul Primar 
să voteze pe un statut în care nu este cuprins? Părerea mea este că  prima dată trebuia 
modificat Statutul cu primarii în funcţie şi apoi mandataţi. 
d-nul Fruja: Părerea mea este că dacă documentaţia nu va fi în regulă, va fi respinsă de 
către Tribunal. 
d-nul consilier Bogdan: Nu îl putem mandata pe d-nul Primar să voteze în adunarea 
generală, fiindcă nu face parte din aceasta, potrivit statutului. 
d-na consilier Rus: Statutul nu s-a făcut pe funcţie, s-a făcut pe nume? 
d-nul consilier Bogdan: Pe nume. 
d-nul preşedinte Pocioian supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind respins cu 12 

abţineri (Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Ciobotă, Dudaş, Fruja, Groza, Neamţi, 
Pocioian, Rus, Sodinca). 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SOLICITAREA CĂTRE CONSILIUL JUDEŢEAN 
DE TRECERE A UNOR BUNURI DIN DOMENIUL PUBLIC AL JUDEȚULUI ARAD ÎN 
DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI ŞIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul consilier Bogdan: Fiindcă este diferenţă între dispoziţie şi hotărâre de consiliu local, 
propunerea mea este să se completeze art. 2, astfel: Cu data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, se abrogă orice alte hotărâri sau dispoziţii contrare. 
d-nul preşedinte Pocioian supune la vot propunerea d-nului consilier Bogdan şi 
se aprobă cu 12 voturi pentru (Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Ciobotă, Dudaş, 
Fruja, Groza, Neamţi, Pocioian, Rus, Sodinca). 
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d-nul preşedinte Pocioian supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru (Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Ciobotă, Dudaş, Fruja, Groza, 
Neamţi, Pocioian, Rus, Sodinca), devenind astfel Hotărârea nr.34. 

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZLIPIRII TERENULUI 

INTRAVILAN, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 307600, NR. CAD. 307600 ŞIMAND, ÎN 
SUPRAFAȚĂ DE 2027 MP. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul Primar: Este vorba despre terenul de la Goron. Fiindcă legea nu ne dă voie mai 
mult,  900 de mp vor rămâne pe C.F. cu construcţia iar suprafaţa de 1127 mp va fi pe un 
alt C.F.,  pe care îl vom scoate la licitaţie. 
d-nul preşedinte Pocioian supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru (Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Ciobotă, Dudaş, Fruja, Groza, 
Neamţi, Pocioian, Rus, Sodinca), devenind astfel Hotărârea nr.35. 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND aprobarea însușirii Planului Urbanistic Zonal    
„ ZONĂ SERVICII, DEPOZITARE ŞI INDUSTRIE NEPOLUANTĂ”, BENEFICIAR S.C. 

LEIER ROM S.R.L. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul preşedinte Pocioian supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind aprobat cu 
12 voturi pentru (Barna, Bodnariu, Bogdan, Capra, Ciobotă, Dudaş, Fruja, Groza, 
Neamţi, Pocioian, Rus, Sodinca), devenind astfel Hotărârea nr.36. 

8. DIVERSE. 

INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
 
     Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările 
şedinţei ordinare din data de 28.05.2020, drept pentru care am încheiat prezentul proces-
verbal. 
 
 
               Preşedinte de şedinţă,                         Avizat de legalitate, 
              Pocioian Vasile               Secretar general  
                Brîndaş Lavinia 
 
 


